
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 819/09.01.2004 απόφα-
σης της Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημόσιων Έργων «Καθορισμός όρων και περι-
ορισμών δόμησης και έγκριση παρέκκλισης ύψους 
στους χώρους του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών (Γεωπονική Σχολή - Βοτανικός κήπος) που 
βρίσκονται στην περιοχή Ελαιώνα του εγκεκριμέ-
νου ρυμοτομικού σχεδίου Αθηνών» (Δ’ 112).

2 Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 
τμήμα ακινήτου επί της οδού Αινείου στο Ο.Τ. 
370 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Κο-
μοτηνής μετά από αυτοδίκαιη άρση ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/69056/2388 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 819/09.01.2004 από-
φασης της Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροτα-
ξίας και Δημόσιων Έργων «Καθορισμός όρων και 
περιορισμών δόμησης και έγκριση παρέκκλισης 
ύψους στους χώρους του Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών (Γεωπονική Σχολή - Βοτανικός 
κήπος) που βρίσκονται στην περιοχή Ελαιώνα 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Αθη-
νών» (Δ’ 112).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 7 του άρθρου 6 του από 20.09.1995 π.δ. 

«Έγκριση πολεοδομικής μελέτης αναθεώρησης και επέ-
κτασης τμημάτων των δήμων Αθηναίων, Αγίου Ιωάννη 
Ρέντη, Αιγάλεω, Περιστερίου και Ταύρου (περιοχή Ελαι-
ώνα) (Ν. Αττικής)» (Δ’ 1049).

2. Την υπ’ αρ. 819/09.01.2004 απόφαση της Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων 
«Καθορισμός όρων και περιορισμών δόμησης και έγκρι-
ση παρέκκλισης ύψους στους χώρους του Γεωπονικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών (Γεωπονική Σχολή - Βοτανικός 
κήπος) που βρίσκονται στην περιοχή Ελαιώνα του εγκε-
κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Αθηνών» (Δ’ 112).

3. Το από 21.05.2010 π.δ. «Τροποποίηση του εγκε-
κριμέvoυ ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Αθηναίων 
στην πολεοδομική ενότητα του Ελαιώνα (N. Αττικής) 
και σε συνεχόμενη με αυτήν περιοχή του ίδιου Δήμου, 
τροποποίηση χρήσεων γής, επιβολή και τροποποίηση 
προκηπίου» (ΑΑΠ 236).

4. Τον ν. 4277/2014 «Νέο Ρυθμιστικό Σχέδιο Αθήνας - 
Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 156) και ιδίως το άρθρο 
33 αυτού 

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Υ.Π.Ε.Ν.) (Α’ 160).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπ’ αρ. 74103/5569/8.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

8. Το υπ’ αρ. 646084/6.7.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Αττικής.

9. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΣΜΠ/73944/913/14.10.2022 
έγγραφο της Διεύθυνσης Σχεδιασμού Μητροπολιτικών, 
Αστικών και Περιαστικών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας.

10. Τις από 02.11.2023 και 27.11.2023 εισηγήσεις της 
Διεύθυνσης Σχεδιασμού Μητροπολιτικών, Αστικών και 
Περιαστικών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας προς το Κεντρικό Συμβούλιο Πολεοδομικών Θε-
μάτων και Αμφισβητήσεων.

11. Τις υπό στοιχεία 121/Συν.26η/06.11.2023 και 134/
Συν.29η/30.11.2023 γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων.

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και 
του προϋπολογισμού του οικείου Δήμου, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 819/9.1.2004 από-
φασης της Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημόσιων Έργων «Καθορισμός όρων και περιορισμών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 441

6635

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.15 18:04:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6636 Τεύχος Δ’ 441/10.07.2024

δόμησης και έγκριση παρέκκλισης ύψους στους χώρους 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών (Γεωπονική Σχο-
λή - Βοτανικός κήπος) που βρίσκονται στην περιοχή Ελαι-
ώνα του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Αθηνών», 
ως κάτωθι:

Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«Στους χώρους του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθη-

νών (Γεωπονική Σχολή-Βοτανικός κήπος), που βρίσκο-
νται στην περιοχή του Ελαιώνα του εγκεκριμένου ρυ-
μοτομικού σχεδίου του Δήμου Αθηναίων και ειδικότερα 
εκατέρωθεν της Ιεράς Οδού, και εμπίπτουν στα Ο.Τ. 38 
και 44, καθορίζεται θέση και διάταξη υφισταμένων κτι-
ρίων πλέον εκείνων που έχουν καθορισθεί με το από 

20.9.1995 π.δ. (Δ’ 1049), καταργούνται οι υφιστάμενες οι-
κοδομικές γραμμές και καθορίζονται νέες, όπως φαίνεται 
με κόκκινη γραμμή στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα 
σε κλίμακα 1:1000 που θεωρήθηκε από τον Προϊστά-
μενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του οποί-
ου αντίτυπο σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με την 
παρούσα απόφαση.

2. Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν τα οριζόμε-
να στην υπ’ αρ. 819/09.01.2004 απόφαση της Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6637Τεύχος Δ’ 441/10.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6638 Τεύχος Δ’ 441/10.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6639Τεύχος Δ’ 441/10.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6640 Τεύχος Δ’ 441/10.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6641Τεύχος Δ’ 441/10.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Ιουνίου 2024

Ο Υφυπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 189778/3689  (2)

Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 
τμήμα ακινήτου επί της οδού Αινείου στο Ο.Τ. 370 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Κομο-
τηνής μετά από αυτοδίκαιη άρση ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Α’ 237).

3. Την υπ’ αρ. Δ.Δ. οικ. 1327/30.3.2016 (Β’ 1026) από-
φαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης περί εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με Εντολή Περιφε-
ρειάρχη» στους Προϊστάμενους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας 
ΑΜΘ.

4. Το ν.δ. της 17/7/1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

5. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33).
6. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντε-

λεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων» (Α’ 197).

7. Τα άρθρα 87 έως 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονι-
σμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

8. Το από 22-09-1933 προεδρικό διάταγμα «Περί εγκρί-
σεως του σχεδίου της πόλεως Κομοτινής» (Α’ 279).

9. Το από 06-06-1934 προεδρικό διάταγμα «Περί κα-
θορισμού εμβαδού και διαστάσεων οικοπέδων κ.λπ. της 
Πόλεως Κομοτινής» (Α’ 186).

10. Την από 11-01-2024 αίτηση του Χαράλαμπου Ζε-
λεπού με την οποία ζητά την τροποποίηση του εγκεκρι-
μένου ρυμοτομικού σχεδίου στην ιδιοκτησία του λόγω 
αυτοδίκαιης άρσης ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σύμ-
φωνα με το άρθρο 88 του ν. 4759/2020 με συνημμένο 
τίτλο κυριότητας και τοπογραφικό διάγραμμα.

11. Το υπ’ αρ. 9473/16.4.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών Δήμου Κομοτηνής.

12. Την υπ’ αρ. 124/2024 απόφαση της Δημοτικής Επι-
τροπής του Δήμου Κομοτηνής.

13. Την υπ’ αρ. 117/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κομοτηνής.

14. Το υπ’ αρ. 940/12-06-2024 έγγραφο της Υπηρεσίας 
Δόμησης του Δήμου Κομοτηνής.

Επειδή:
1. Ο Χαράλαμπος Ζελεπός με την από 11-01-2024 αίτη-

σή του προς το Δήμο Κομοτηνής ζητά την τροποποίηση 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Κομοτηνής σε 
ακίνητό του στην οδό Αινείου στο Ο.Τ. 370 λόγω αυτο-
δίκαιης άρσης ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σύμφωνα 
με το άρθρο 88 του ν. 4759/2020 προσκομίζοντας το 
υπ’ αρ. 1896/15-02-2006 συμβόλαιο αγοραπωλησίας ακι-
νήτου της συμβολαιογράφου Κομοτηνής Κλεοπάτρας 
Στογιαννίδου νομίμως μεταγεγραμμένο στο Υποθηκο-
φυλακείο Κομοτηνής στον τόμο 1604 με αυξ. αριθ. 52 
στις 20-02-2006 και το τοπογραφικό διάγραμμα του διπλ. 
Αγρ. Τοπογράφου Μηχανικού Πετρίδη Γιώργου σε κλ. 
1:200 και με ημερομηνία 12-07-2006.

2. Σύμφωνα με την εισήγηση του Τμήματος Πολεο-
δομικών Εφαρμογών και Χωροταξίας του Δήμου Κο-
μοτηνής, η Υπηρεσία διαπιστώνει την αυτοδίκαιη άρση 
της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης για το αναφερόμενο 
ακίνητο αφού από την έγκριση του σχεδίου πόλης μέχρι 
σήμερα έχουν παρέλθει πέραν των 15 ετών και επομένως 
το αίτημα πρέπει να εξεταστεί βάσει των διατάξεων του 
άρθρου 88 του ν. 4759/2020. Σύμφωνα με το συνημμένο 
στην αίτηση τοπογραφικό διάγραμμα η ιδιοκτησία έχει 
συνολικό εμβαδόν 196,08 τ.μ., από τα οποία ρυμοτο-
μούνται τα 128,21τ.μ. από την εφαρμογή του σχεδίου 
πόλης Κομοτηνής που έχει εγκριθεί το 1933 (Α’ 279) λόγω 
της διάνοιξης οδού μεταξύ των Ο.Τ.370 και 357. Γνώμη 
του τμήματος είναι ότι ο Δήμος πρέπει να προτείνει την 
επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, όπως 
αυτή είχε εγκριθεί το 1933, γιατί η θέση του ακινήτου 
είναι σε κομβικό σημείο και συντρέχουν σοβαροί πολε-
οδομικοί λόγοι για την απαλλοτρίωσή του. Συγκεκριμένα 
το ακίνητο βρίσκεται στην είσοδο της αδιάνοικτης οδού 
μεταξύ των Ο.Τ.370 και 357, που ξεκινά από την οδό Αι-
νείου και καταλήγει στην οδό Δελφών, με προβλεπόμενο 
πλάτος 12,00μ. και τυχόν μετατροπή του σε οικοδομή-
σιμο θα δημιουργούσε αδιέξοδο δρόμο. Σύμφωνα με 
τον υπολογισμό αντικειμενικής αξίας που συνέταξε η 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου η απο-
ζημίωση που προκύπτει για το υπό απαλλοτρίωση τμή-
μα των 128,21 τ.μ. ανέρχεται στα 23.898,34 ευρώ [τιμή 
μονάδος (23898,34 €/128,21 τ.μ.) = 186,40 €/τ.μ.], ενώ 
το υπόλοιπο εγγεγραμμένης πίστωσης για το έτος 2024 
στο Κ.Α. Εξόδων 40.7111.02 «Απαλλοτριώσεις για εφαρ-
μογή σχεδίου πόλεως στην πόλη και στους οικισμούς» 
ανέρχεται στα 141.666,47 €.

3. Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Κομοτηνής με 
την υπ’ αρ. 117/2024 (27-05-2024) ομόφωνη απόφασή 
του:

Α. Απορρίπτει το αίτημα του Χαράλαμπου Ζελεπού 
περί τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου στο Ο.Τ. 370 για την ιδιοκτησία του στην οδό 
Αινείου.

Β. Προτείνει στον Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. την εκ νέου 
επιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης για 
το τμήμα του εν λόγω ακινήτου, εμβαδού 128,21 τ.μ., 
όπως αυτό περιγράφεται στο με ημερομηνία 12-07-2006 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6642 Τεύχος Δ’ 441/10.07.2024

τοπογραφικό διάγραμμα του Γιώργου Πετρίδη Αγρ. Το-
πογράφου Μηχανικού, αφού συντρέχουν σωρευτικά οι 
προϋποθέσεις της παρ. 3 του άρθρου 88 του ν. 4759/
2020 και

Γ. Εγγράφει το ποσό της προσήκουσας αποζημίωσης 
ύψους είκοσι τριών χιλιάδων οκτακοσίων ενενήντα οκτώ 
ευρώ και τριάντα τεσσάρων λεπτών (23.898,34 €) στον Κ.Α. 
Εξόδων 40.7111.02 «Απαλλοτριώσεις για εφαρμογή σχεδί-
ου πόλεως στην πόλη και στους οικισμούς» του προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024 του Δήμου Κομοτηνής.

4. Συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την αυτοδίκαιη 
άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης της εν λόγω ιδι-
οκτησίας καθώς έχουν παρέλθει πλέον των 15 ετών από 
την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Κομοτη-
νής (Α’ 279/1933) σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 88 
του ν. 4759/2020.

5. Συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την επανεπιβολή 
της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στο ρυμοτομούμενο 
τμήμα της εν λόγω ιδιοκτησίας (σοβαροί πολεοδομικοί 
λόγοι για τη διατήρηση του τμήματος αυτού ως κοινο-
χρήστου και οικονομική δυνατότητα άμεσης καταβολής 
της προσήκουσας αποζημίωσης) σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 88 του ν. 4759/2020, αποφασίζουμε:

1. Την επανεπιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης κατ’ εφαρμογή του άρθρου 89 του ν. 4759/
2020 στο τμήμα της ιδιοκτησίας του Χαράλαμπου Ζε-
λεπού εμβαδού 128,21 τ.μ. επί της οδού Αινείου στο ΟΤ 
370 στην Κομοτηνή για τη δημιουργία της προβλεπό-
μενης οδού σύμφωνα με το εγκεκριμένο ρυμοτομικό 

σχέδιο πόλεως Κομοτηνής (Α’ 279/1933), κατ’ αποδο-
χή της υπ’ αρ. 117/2024 (27-05-2024) απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κομοτηνής με την 
οποία έχει εγγραφεί το ποσό των είκοσι τριών χιλιάδων 
οκτακοσίων ενενήντα οκτώ ευρώ και τριάντα τεσσά-
ρων λεπτών (23.898,34 €) στον Κ.Α. Εξόδων 40.7111.02 
με τίτλο «Απαλλοτριώσεις για εφαρμογή του σχεδίου 
πόλεως στην πόλη και στους οικισμούς» του εν χρήσει 
προϋπολογισμού έτους 2024 του Δήμου Κομοτηνής για 
την προσήκουσα αποζημίωση του υπό απαλλοτρίωση 
ακινήτου.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης μόνο 

για παράβαση του νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις 227 

και 238 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε προθεσμία δέκα 

πέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημε-

ρίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 25 Ιουνίου 2024

Με εντολή Περιφερειάρχη 
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, 
Περιβάλλοντος και Υποδομών

ΤΡΥΦΩΝ ΕΞΑΡΧΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004411007240008*


